plasmavi illud:<sup>23</sup> et nunc adduxi: et factum est in eradicationem collium<sup>24</sup> compugnantium, et civitatum munitarum. 27. Habitatores earum breviata manu<sup>25</sup> contremuerunt, et confusi sunt: facti sunt sicut foenum agri,<sup>26</sup> et gramen pascuae, et herba tectorum, quae exaruit antequam maturesceret. 28. Habitationem tuam, et egressum tuum,<sup>27</sup> et introitum tuum cognovi, et insaniam tuam contra me. 29. Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aures meas: ponam ergo circulum in naribus tuis,<sup>28</sup> et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam, per quam venisti. 30. Tibi autem<sup>29</sup> hoc erit signum: Comede hoc anno quae sponte nascuntur,<sup>30</sup> et in anno secundo pomis vescere:<sup>31</sup> in anno autem tertio<sup>32</sup> seminate, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum. 31. Et mittet id, quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem<sup>33</sup> deorsum, et faciet fructum sursum: 32. quia de Jerusalem exibunt reliquiae, et salvatio de monte Sion: zelus Domini exercituum faciet istud. 33. Propterea haec dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intrabit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. 34. In via, qua venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingredietur, dicit Dominus: 35. et protegam civitatem istam, ut salvem eam propter me, et propter David servum meum. 36. Egressus est autem Angelus<sup>34</sup> Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadavera mortuorum. 37. Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. 38. Et factum est, cum adoraret in templo Nesroch<sup>35</sup> deum suum, Adramelech et Sarasar filii ejus percusserunt eum gladio: fuge runtque in terram Ararat,<sup>36</sup> et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo.

- 1) Es geht uns wie kreisenden Müttern, die eine schwere Geburt haben. Wir glaubten wohl unsere Unabhängigkeit gegen die Assrier behaupten zu können, aber jetzt wissen wir uns nicht zu helfen. δε τὸν ἡμέραν τῷ τυποῖσι. οὐχὶ δὲ οὐκ ἔχει τοῦτο τεκεῖν. — 2) ἄλλο „vielleicht.“ Man darf sich nicht soßen an dieser Redensart: „vielleicht hört der Herr.“ Das Hören kann nicht zweifelhaft sein, wohl aber das Bestrafen — in diesem Augenblid. — 3) für den Rest, der sich noch findet, d. h. für Juda und Benjamin. — 4) was nach Hieronimus heißt: „Ich will einen Geist als Widersacher gegen ihn senden.“ Leo Castrius versteht unter spiritus das Miasma, welches der Engel in das Lager brachte, um das assyrische Heer zu tödten. Cyrus und Sanchez erlieben in diesem spiritus den Geist der Furcht und Verwirrung, welcher den König Sennacherib erschaffen soll. Cornelius a Lap. hält diese letztere Auslegung für die beste. εἰς ἐγενέσθαι εἰς αἰτο πνεύμα. — 5) IV. Reg. 19. 9. — 6) Արար, Stadt oder Gegend im nördlichen Mesopotamien, wo sie mit Charan und dem Flusse Chaboras verbunden ist. Ganzanitis bei Ptolemäus, jetzt Kauschan nach Gesenius. — 7) Խայփ. Xayphur sonst auch Kājār. Stadt in Mesopotamien Gen. 11, 31. Nach dem Arab. bedeutet das Wort als Appellationum „Türre, verbrannte Gegend.“ 8) Քար „beifer Stein, Blüstein“, nach den Rabbinen „Kohle,“ LXX Πάγος. vielleicht das Πηνία des Ptolemäus in Palmyrene. — 9) Es ist die Eden in Mesopotamien zu suchen und dasselbe sein, welches bei Ezech. 27. 23 mit Assir verbunden ist. Fehlt in LXX. — 10) αἱ ἀποστολαὶ τῷ Χριστῷ οὐδενῶν. Man kennt die Provinz Thalassar, welche Gesenius nach Mesopotamien, Andere nach Armenien versetzen, nicht näher. — 11) Արար, wahrscheinlich Stadt an einer Furt des Euphrat. — 12) Արարա, Stadt in Mesopotamien, die nicht näher bekannt ist. Im patric. Codex der LXX sind die zwei Städtenamen zusammengezogen: Araxoriana. — 13) Unter diesen libri ist das Schreiben der assyrischen Abgeordneten zu verstehen. τὸ βιβλιον. 14) אָתֶת כָּל־הָאָרֶצֶת „alle Länder.“ τὴν οἰκουμένην ὅλην. Bei IV. Reg. 19. 17 heißt es חַנּוּם was richtig ist, da fogleich אָתֶת אֶרְצֶם „und ihr Land“ darauf folgt, καὶ τὴν χώραν αἰτῶν. — 15) „dich, o Sennacherib.“ — 16) δε τοῦτο εἶπεν . . . d. h. durch Nabaces und seine Ge-